seu monasterij constructionem, ampliatio-  
nem ve: quod apud nos, usu receptum, sem-  
perque principem adiri, sive de parvo, sive de  
magno privati prajudicio agatur, sive de eccle-  
sia parochiali necessaria, sive de monasterio tra-  
ctetur: nec unquam, inferiores iudices, in hoc  
manum mittere, testatur Valalc. *consult. 22.*  
*multi sunt casus, numer. 2. tom. 1. ubi in numer.*  
*sequent. agit, an in casibus, quibus, rem suam*  
*vendere, cogitur, sive causa Reipublicæ, si-*  
*ve religionis, cogatur vendere habita fide de*  
*pretio?*

6 Ad aliud verò argumentum, quod attu-  
limus de libertatis causa *ex dict. l. 1 Cod. de com-*  
*mun. serv. manum.* respondendum erit, ex eo  
quod specialiter ibi in libertatis causa traditur  
constitutum, non recte inferri ad pias causas  
generaliter: nam, etsi idem favor, qui illic ab  
Imperatore tribuitur libertati, pia Doctorum  
interpretatione, ad pias causas extendatur, erit  
tamen cordate extendendus, ubi eadem ratio,  
quæ pro libertate movit Imperatorem, pro  
pro causa pia eundem favorem postulet: ete-  
nim, cum libertas sit individua, data ab uno  
tantum ex dominis servo communi libertate,  
eveniebat, ut nihilominus servus maneret,  
cum, alteri domino servire, teneretur,  
veluti per jus accrescendi totus illius factus, li-  
bertate sic ab alterutro data, illi in nihilum  
profutura, ut refert Iustinian *in §. erat olim,*  
*institut. de donation. & in abs. l. 1. §. final.* quod  
certe in humanum erat: unde, huic in huma-  
nitati, favore libertatis, merito occurrens Ius-  
tinian. Imper. statuit, hoc casu, socium, ad  
venditionem partis, quam in servo habet, com-  
pellendum fore, ne alias supervacue illi, ab al-  
terutro daretur libertas, quæ contra juris or-  
dinarij regulas, multis privilegijs aucta, jure  
reperitur: Unde, si hoc privilegium ad pias  
causas est extendendum, erit profecto in casu,  
quo, datum, seu relictum ad piam causam,  
nullatenus possit, pro parte solius domini offer-  
rentis, piæ causæ prodesse, sed inutile prorsus  
appareat: qui sane casus, metaphysicus magis  
est quam moralis, ac practicabilis, vix enim  
considerari potest casus, in quo, pars rei com-  
munis non afferat utilitatem piæ causæ, in  
quam relicta fuit: nam, etsi quis, locum com-  
munem relinquat, ut in eo ecclesia ædifice-  
tur, aut hospitale peregrinis, & ægrotis, utile  
legatum est, etsi non altera pars loci vendatur,  
poterit enim agi iudicio communi dividun-  
do, & in parte loci divisa & signata, ecclesia  
constitui, etsi non ita magna, sicuti foret, si  
fieret in toto loco: potest etiam relicta pars  
loci vendi, & alibi, commodius ecclesia e-  
rigi.

Atque ita apparet, semper utile esse, rei

communis pro parte legatum: quod in libe-  
tatis causa tecus est, in qua, ob id ex specu-  
latione illud constituit Imperator, quod con-  
tra juris rationem, præcitati Doctores, ad pias  
causas protrahunt: Pro quibus, si casus  
occurreret, esset, ex justa causa, imploranda  
regalis provisio, sicuti si ex justa causa, ad eccle-  
siæ, monasterij ve erectionem, res vendi pete-  
retur, quæ insolidum ad alterius dominum  
spectaret. Pro quo sane non temere retorqui  
ri posset casus *dict. §. fin. inst. de don. & dicitur*  
*1. Cod. de comm. serv. manum.* quatenus ibi, ne-  
cessaria fuit Principalis constitutio in causa li-  
bertatis, quasi, absque Principis decreto, non  
posset unquam prudentum interpretatione,  
talis favor contra juris regulam tribui libertati  
in casu pene necessario, etsi alioquin ea magna  
ubique privilegijs, jure tractaretur. Pro hoc  
denique sententia facit text. *in l. si quis putans,*  
*si quis in communem, ff. de commun. dividun. l. 1.*  
*versicut. an, & socius l. si plures, l. sunt peruna,*  
*juncta glos. ibi in verb. inferre vult ff. de reug. &*  
*sumpt. fun.*

7 Secundum quam resolutionem erit affir-  
mandum, in casu de quo agimus, non posse pre-  
tium, prædium excedens pretium partis, arbi-  
trio suo, lege commissa, piæ causæ legari  
vel ita, ut in illo ecclesia erigatur, nam hoc  
esset in legitima gravamen, sive filius, ad com-  
munionem compelleretur, sive ad prædij divi-  
sionem, sive ad venditionem partis, quæ legi-  
timam minuit: unde, tale gravamen tolli-  
tur de legitima, *ex dicta l. quoniam in partibus,*  
quandiu princeps, ex justa causa, con-  
trarium non rescripserit, juxta præmissam re-  
solutionem.

Cum ergo non valeat relictum, sive ad  
profanas, sive ad pias causas, in re, quæ ter-  
tiam bonorum partem excedit, (iterum dicto  
cum nostris loquor, dum tertium bonorum  
dico) restat, ut tale legatum, aliunde, ex bo-  
nis testatoris intra vires tertij solvatur: nam  
clara est ejus voluntas pro legatario intra illam  
quantitatem, intra quam, quod voluit, potuit  
& quanvis voluntas non possit, in re à testatore  
designata effectum sortiri, in alia tamen com-  
mode servabitur, argumento, *l. legatum con-*  
*tati, ff. de usufruct. lega. l. in testamento quidam*  
*de condition. & demonstrat.* Iuvat, quod aliquid  
rei legatum, si dominus vendere, nolit, nec  
non, nisi in modico pretio velit, non ideo  
tamen valere definit, sed ejus æstimatio est ad  
hærede præstanda legatario, ut *in §. non solam*  
*inst. de legat. & in l. non dubium, in fin. ff. de legat.*  
*2. l. si domus, §. in pecunia, versic. qui conficitur*  
*ff. de leg. 1. de quo inferius agemus.*

8 Circa quod, nunc obiter est adnota-  
dum, quod, etsi, ubi quis alienam rem unquam  
leg-

legavit, non satisfaciat hæres, ejus æstimationem invito legatario offerendo, sed rem legatam injusto titulo comparare, & legatario dare, teneatur, nisi quando rei dominus nolit, vendere, aut non, nisi in modico pretio, velit, vendere: tamen, ubi parens filio nihil ultra legitimam portionem reliquit, non posset, ab eo, alienam rem legare, comparandam etiam ex pecunia hæreditaria, quæ sit extra legitimam: constat enim, in domini consensu requirendo, ac demum in aliena re comparanda, onus versari, ut experientia docet, & probat, *l. unum ex familia, §. si rem tuam. versic. sunt enim magis, ff. de legat. 2. l. Stichus, in fin. ff. de usufr. legat.* unde cum alienam rem comparare, gravamen sit, eo non poterit filius onerari, cui nihil ultra partem jure naturæ debitam parens relinquit: quare, rei æstimatione soluta, munus suum adimplebit, sicut dicimus in præmissis casu: In quo, idem denique, ex eo probatur, quod sicut testator, legatis, & fideicommissis particulibus, aut fideicommissis universalibus, quartam Falcidiam, aut Trebellianicam, aut legitimam resecaret, non ideo in totum inutilia, manerent talia relicta, sed demum resecata parte, quæ, quartam debitam tangebatur, pro residuo deberentur, ut est jure notissimum in titulis *de lege Falcidia, & de Senatusconsulto Trebelliano, & l. omnimodo, & l. quoniam in prioribus, infra de inoffic. testament.* ita prædicto casu, legatum hoc, quod ideo duntaxat, vitiosum redditum est, quia in re, quæ legitimæ detrahit, relictum fuit, non ideo debet in universum vitiosum, sed potius in re alia, quæ legitimam non tangat, sive in quantitate, solvetur, juxta legitime collectam defuncti voluntatem.

Est & alius frequens casus, in quo superior conclusio de electione rei certæ, patri commissæ, limitari solet, nempe, ut, etsi pater, in re certa, partem, quæ est extra legitimam, signare possit, id tamen non possit in re, quæ reliquis hæreditariis rebus longe melior, & præstantior sit, ita ut filius, ex hoc, deterioribus sibi reservatis, fraudem patiat in legitima portione: quod tradit Alexand. *in dict. l. in quar. column. 13. ff. ad leg. Falcid.* quem referunt, & sequuntur Iason. *in dict. l. scimus, num. 7. in fin. infra de inoffic. testament.* Dec. *consil. 1. in casu proposito, numer. 7. part. 1.* Suarez *in dict. l. quoniam in prioribus, ampliat. 11. num. 15. prope fin.* Covar. *in dict. cap. Reynaidus, §. 2. numer. 5.* Tellius *in l. 19. Taur. col. 2.* Roland. à Valle *conf. 12. num. 1. & Valatc. in dict. consult. 9. n. 9.* cujus contrarium sentit Cabed. *d. decis. 108. num. 1.*

Secundum quæ, intelligendum est, quod et alios tradidit idem Valat. *consult. 69. num. 1. n. 1.* nempe, licere patri, assumere unam

rem hæreditariam, & eam nominatim pro legitima filio relinquere: patris enim hac in re voluntas servanda erit, non solum expressa, sed etiam tacita, ut post alios, pro intellectu *l. filie cuius C. famil. excusand.* observat Barbosa *in l. quæ dotis, numer. 139. versic. ult. Sed verus intellectus, ff. solut. matrim.* si enim res illa, deterioris conditionis esset quam res aliæ hæreditariæ, non teneretur filius, in ea legitimam acceptare, ut esse communem sententiam ex Suar. *d. ampliat. 11. num. 5.* refert, & sequitur Crassi. *lib. recept. sentent. §. legitima, quæst. 15. num. 4. versic. quid autem si pater.* Quæ tamen electio filio non datur in bonis parentis, ut resolvit Valasc. *d. conf. 69. nu. 25.* cum communi Doctorum sententia, de quo etiam per Crassi. *d. §. legitima quæst. 16. nu. 4.*

Differt vero hic casus a præcedenti, quia in illo agitur de re maioris pretij quam esset valor partis, de qua pater libere testari potest: in hoc vero de re, quæ, etsi non excedat prædictæ partis valorem, alijs tamen rebus hæreditarijs ejusdem valoris, intrinseca bonitate, melior est. Et est hujus casus ratio, quia, etsi filius habeat in reliquis rebus integram legitimam, quia tamen ei debetur ex rebus paternis, ut probat text. in *dict. l. scimus, versic. repletionem, ibi, ex ipsa substantia patris, & ibi, repletionem autem ex rebus substantiæ patris fieri, C. de inoffic. testam.* inique ageretur cum eo, si demptis melioribus, legitima in peioribus assignaretur.

Quare, res ita temperanda erit, ut partem arbitrio suo commissam, possit, in re bona, parens legare, non tamen in ea, quæ, relinquarum optima sit, argumento text. in *l. final. §. sed etsi quis, ad finem, infra commun. de legat. & l. legatio generaliter, ff. de legat. 1.*

10 Quia vero in nostro text. in præsentis, specialiter cautum est, posse unum quemque, rem, quam optaverit, piæ causæ relinquere, videtur dicendum, hoc, piæ causæ favore, specialiter hic constitui, ut rem meliorem hæreditatis suæ possit pater eligere intra vires portionis sibi commissæ, & relinquere ad piæ causas, ut sic ex hoc textu præcedens sententia limitetur, ne procedat in pia causa. Quod sane mihi vis istius verbi, optaverit, non parum persuaderet, cum ad liberam voluntatem optaturi referatur, ut in *l. 2. ff. de option. vel elec. leg.* ibi, *legatarius optabit quem velit, etsi gloss. 2. & 3. ibidem* adversus Rogerium antiquum glossatorem, & contra latissimam significationem hujus verbi, *velit, velit, legatarium, cui data est optio servi, non posse, optimum eligere, sicut traditum est, non posse in casu legati generaliter relicti, & in specie dicti §. sed etsi quis, cum tamen diversam ab his rationem habeat, in quo alicui data est optio principaliter, & in media-*

te ex persona sua in proprium emolumentum quod etiam inuere videtur text. *in dict. §. sed et si quis*, quatenus ibi in casu optionis datae legatario, non principaliter & immediate ex voluntate defuncti, sed secundario, cum, inquam, præter intentionem testatoris defertur electio, declaratur, optimum ex servis non esse eligendum, quod utique declarare, præsertim, præmittendo aduertativas dictiones, *ita tamen*, de quibus in text. nimis foret in superfluum, si hoc idem jus, & hæc eadem restrictio eligendi non optimi, locum haberet in persona illius, cui expressa voluntate defuncti, optio mandatur. Nec obstat, casu serui generaliter relictæ, idem dici *in d. l. 2.* quod in casu optionis legatæ, nempe, ut & ibi eligere possit legatarius quem velit: & tamen constat, seruo generaliter legato, non posse optimum eligi *d. l. legato generaliter*: etenim *in d. l. 3.* circa legatum serui generaliter relictæ, non erat dubium apud Iuriconsult. de qualitate serui eligendi, sed de facultate electionis, an ea hæredi, legatario uero competeret? quod etiam quaesitum fuit apud African. *in l. seruus legatus, §. cum homo ff. de leg. 1.* & agit Imper. *in §. si generaliter instituit. de legat. & hoc est quod Vlpian. decidit in dict. l. 2.* pro legatario, dicens, arbitrium eligendi, quem velit accipere, ad legatarium pertinere: ubi verbum, *velit*, debet intelligi secundum subjectam materiam in qua ibi Iuriconsult. loquitur, quæ postulat, ne optimus, vel pessimus accipiat in legato generaliter relicto, juxta *dict. l. legato generaliter*, sicut etiam idem verbum intelligitur *in dict. §. cum homo*: At vero in optione legata, verbum, *velit*, proprie accipitur, quando subjecta materia, à propria significatione recedere, non compellit: Atque ita non parum (*ut dixi*) mihi persuaderet genuina significatio illius verbi, *optaverit*, ut existimare, quod, etsi pater generaliter non possit, rem optimam hæreditatis suæ, in partem, sibi lege commissam eligere, & relinquere, hoc tamen possit, favore piæ causæ, nisi ne ab hac sententia retraheret Iustiniani constitutio *in dict. l. sciimus, versicul. fin.* ubi indefinite, ex rebus patris filio repleti legitimam, definivit, quæ, cum generalis sit, specialis quoque casus amplectetur, juxta *l. in fraudem, §. final. in fin. ff. de militar. testament.*

11 Proderit autem hæc observatio, ubi alicui, de certa duntaxat bonorum parte, lege aliqua, testari, permetteretur, sicuti lege regia Portugal. *lib. 4. titul. 81. §. final.* ultimo supplicio damnatis permittitur testari ad piæ causæ, de tertia duntaxat bonorum parte: is ergo, si non habeat legitimos successores, quibus reliqua bona pro legitima, ab intestato debeantur, poterit sane, prædictam bonorum partem,

in re optima eligere, ut piæ causæ relinquat, nam qui potest certam bonorum partem, pro causæ relinquere, potest relinquere in re, qui optaverit, juxta nostrum text. hic, dummodo aliunde, facultas hæc optandi non inueniatur restricta, qualis non inuenitur in specie dictæ legis regie, etsi alias restricta inuenitur propter legitimam filiorum debitam ex rebus paternis, in constitutione *dict. l. jani. versic. fin.*

12 Ex qua etiam constitutionem delendit, quod, etsi, ubi alicui bonorum quota debetur, sit in electione hæredis, solvere vel in rebus ipsis, vel in æstimatione earum, juxta *l. v. plus §. cum bonorum, ff. de legat. 1.* quem commendant relati a Gomez. *in 1. tom. cap. 12. num. 21. in princip.* & legitima, sit quota bonorum non hæreditatis, ut probat text. *in l. Papianus, §. quarta autem, ff. de offic. testam. l. si quis servum, §. fin. cum leg. sequens ff. de legat. 2.* & est communi opinio, ut constat ex pluribus citatis à Michael. Crass. *in l. legitima, quest. 1. numer. 2.* & à Valasco. *in l. in novissimo tractatu de partitionib. cap. 17. num. 5.* ex quo *cum sequentibus* de hoc late dicitur, tamen filio invito non potest solvi legata in pecunia numerata, etsi ita iusserit pater, sed necessario solvenda est in corporibus hæreditarijs, ex *dict. l. janius, versicul. final.* ut tradunt Guil. de Cug. quem sequuntur ibi Bald. & alii doctores, teste Dec. *in d. consil. 81. numer. 7.* tradunt Bart. & alij *in l. saus quoque, ad pa. principij. ff. de her. ad. instituend.* teste lal. *in d. l. janius, numer. 7.* qui rursus idem probat *in d. l. janius, numer. etiam 7.* Roderic. *in d. l. janius, numer. 1.* ubi singularem dicit text. *in dict. l. sciimus, §. repletionem* (qui est nuncupatus *versicul. final.*) & ad idem etiam allegat text. quem dicit bonum & singularem, hoc probantem in legitima patris *l. si liberus qui solvendo, ff. de bon. liberi. Per d. in l. si quis servum, §. fin. numer. 5. ff. de leg. 1.* ubi tradit rationem differentie inter legitimam, & alias bonorum quotas, & denique, communem sententiam tradens per text. *ibi in repletionem*, late resolvit Costa *in cap. si pater 1. part. verb. in re certa, nu. 15. cum seq. de testam. lib. 6.* Gomez. *in dict. numer. 21. versic. item dicitur* & alijs relatis Crass. *in dict. §. legitima, quest. 1. numer. 2. & 3.* quam communem sententiam confirmat Valasco. *d. tract. de partitionib. cap. 17. num. 9. & seq.* ubi pater pecuniam numeratam in hæreditate sua non reliquisset, & ita accipitur tam Bart. & communem sententiam, ad huc tractat limitandam *in numer. 21.* ut non procedat, ubi pater in pecunia illi filio legitima solvisset, qui cum pecunia sua negotiatur, quod in hoc casu, præceptum paternum in illius ubi